I,

s. 5-6; Fikret Eren, Borçlar Hukuku Genel Hükümler, Yetkin yayınları, XXI. Baskı, Ankara, 2017, s.

159-160; Senhûrî, Mesâdir, c. I, s. 69.
3 Yeme, içme, küfür sözlerini kullanma, başkasının malını itlaf etme vs. hissî fiillerdir. Kâsânî,

Alâuddîn Ebî Bekr b. Mes’ûd (ö. 587/1191), Bedâi’u’s-Sanâi’ fî Tertîbiş’ş-Şerâi’, Thk. Ali

Baskı, Beyrut,

2010, c. X, s. 105.
4 Talak, itak / köle azadı, tedbir, nikâh, ric’at, yemin, nezir, zıhar, îlâ, alım-satım, hibe, icâre, ibrâ,

kefâlet, teslîmu’ş-şuf’a vs. şer’î fiillerdir. Kâsânî, Bedâi’, c. X, s. 105, 117, 126.
5 Bkz. Abdülaziz Buhârî, Alâuddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed (ö. 730/1330), Keşfu’l-Esrâr

an Usûli Fahri’l-İslâm el-Pezdevî, Thk. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, c. I, s. 377; Kâsânî, Bedâi’, c. X, s. 105, 117, 126. Mâlikî fakihler

tarafından yapılan benzer bir ayrım için bkz. Karâfî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b.

Abdirrahmân el-Mısrî el-Karâfî (ö. 684/1285), el-Furûk, Thk. Ömer Hasan el-Kıyyâm, Müessetü’r-

Risâle, I. Baskı, Beyrut, 1424/2003, c. I, s. 423.
6 Bkz. Karâfî, el-Furûk,, c. I, s. 423 (35. Fark)
7 Bkz. İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî

(ö. 861/1457), Şerhu Fethi’l-Kadîr, Thk. Abdürrezzak Ğâlib el-Mehdî, Dâru’l-Fikri’l-İlmiyye, I. Baskı,

Beyrut, 1424/2003, c. VI, s. 230; Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed et-Tûsî (ö.

505/1111), el-Vecîz fî Fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, Thk. Ali b. Muavviz ve Âdil Ahmed el-Mevcûd, Şeriketü

Dâru’l-Erkam b. Ebi’l-Erkam, I. Baskı, Beyrut, 1418/1997, c. I, s. 277; Nevevî, Ebû Zekeriyyâ

Muhyiddîn (ö. 676/1277), Kitâbu’l-Mecmû’, Thk. Muhammed Necîb el-Mutîî’, Mektebetü’l-İrşâd,

Cidde t.y., c. IX, s. 174; İbn Rüşd, Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî el-

Endelüsî (ö. 595/1198), Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, Thk. Ali Muhammed

Muavviz-Adil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru’l-Kübübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1428/2007, s. 574-576; Ali

el-Hafîf, Ahkâmu’l-Muâmelâti’ş-Şer’iyye, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, Kâhire, 1429/2008, s. 187; Zerkâ,

Mustafa Ahmed, el-Medhalu’l-Fıkhiyyu’l-Âmm, Dâru’l-Kalem, I. Baskı, Dımeşk, 1418/1998, c. I, s.

390.
8 Zerkâ, el-Medhal, c. I, s. 426; Ebû Zehra, Muhammed, el-Milkiyye ve Nazariyyetü’l-Akd fi’ş-

Şerîati’l-İslâmiyye, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, y.y. t.y., s.

hususta zann-ı gâlibin bulunması gibi daha sübjektif kriterleri yeterli görmüştür.

Onlara göre bu yollardan herhangi biriyle taraflardan biri, diğerinin meşru

olmayan maksadını biliyorsa veya bilme imkânına sahipse akit fâsid olur.21 Bu

görüş, Mâlikîlerden Karâfî (ö. 684/1285) ve Şâtıbî (ö. 790/1388) Hanbelîlerden ise

İbn Teymiyye (ö. 622/1225) ve öğrencisi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)

tarafından sistemli bir şekilde ortaya konmuştur.22

İslam hukukçularının hukuki muamele-şahsi gaye ilişkisi konusundaki

ihtilaflarının usûli temelini ise nehiy-fesâd ilişkisi meselesindeki görüş ayrılıkları

oluşturmaktadır. Hanefîler akitleri, nehiyle ilişkisi bakımından, nehyin

doğrundan akdin zâtını ve kurucu unsurlarını hedef aldığı akit türleri; nehyin

akdin lazım vasıflarını yani ikincil unsurlarını hedef aldığı akit türleri ve nehyin

20 Zuhaylî, el-Bâis, s. 9-10; Abdülkerim Zeydân, “Eseru’l-Kusûd fi’t-Tasarrufât ve’l-Ukûd”, Mecmûatu

Buhûsun Fıkhiyye, Müessetü’r-Risâle, Beyrut, 1407/1986, s. 254, 265; Hamûdî, el-Bâis, s. 205;

Düreynî, Nazariyyât, s. 233, 239; Abdüsselam Arı, “İslam Hukukunda Sâik ve Hukuki İşlemlere

Etkisi”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, İstanbul, 2000, Sayı: 2, s. 208.
21 Zuhaylî, el-Bâis, s. 13.
22 Bkz. Şâtıbî, Ebû İshâk İbrahim b. Mûsa b. Muhammed (ö. 790/1388), el-Muvâfakât, Thk. Ebû

Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âli Selman, Dâru İbni Affân, I. Baskı, y.y. 1417/1997, c. III, s. 7 vd.; Karâfî,

el-Furûk, c. III, s. 410-411 (194. Fark); İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b.

Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî (ö. 728/1328), el-Fetâva’l-Kübrâ, Thk.

Muhammed Abdülkadir Atâ-Mustafa Abdülkadir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut,

1408/1987, c. IV, s. 19-21; İbn Kayyim, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb (ö.

751/1350), İ’lâmu’l-Muvakki’în an Rabbi’l-Âlemîn, Thk. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âli Selmân-

Ebû Ömer Ahmed Abdullah Ahmed, Dâru İbni’l-Cevziyye, Dammâm 1423, c. IV, s. 499-500; İbn

Kayyim, İ’lâm, c. IV, s.

edilmeyen amaçlarının, dikkate alınıp akde tesir edebilmesi için ya irade

beyanında şart koşma şeklinde açıkça zikredilmiş olması ya da akdin mahallinin

tabiatından anlaşılabilir durumda olması gerekir. Zira kişiden kişiye değişkenlik

23 Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah (Ubeydullah) b. Muhammed b. Ömer b. Îsâ (ö. 430/1039), Takvîmu’l-

Edille fî Usûli’l-Fıkh, Thk. Halîl Muhyiddîn el-Mîss, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut,

1421/2001, s. 52; Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö.

483/1090), Usûlu’s-Serahsî, Thk. Ebu’l-Vefâ el-Efğânî, Dâru’l-Fikr, I. Baskı, Beyrut, 1425/2005, s.

64-65.
24 Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî (ö. 476/1083) et-Tabsıra fî Usûli’l-

Fıkh, Thk. Muhammed Hasan Heyto, Dâru’l-Fikr, Dımeşk, 1403/1983, s. 100; Zerkeşî, Ebû Abdillâh

Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (ö.

794/1392), el-Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh, Thk. Abdülkadir Abdullah el-Ânî, Dâru’s-Safve, II. Baskı,

Kuveyt, 1413/1992, c. II, s. 439; Alâî, Ebû Saîd Salahuddin Halîl b. Keykeldî ( ö. 761/1359 ),

Tahkîku’l-Murâd fî Enne’n-Nehye Yektedi’l-Fesâd, Thk. İbrahim Muhammed Selkînî, Matbaatu

Zeyd b. Sâbit, Şam 1395/1975, s. 66; Ali İhsan Pala, İslam Hukuk Metodolojisinde Emir ve

Yasakların Yorumu, Fecr Yayınları, Ankara, 2009, s. 292.
25 ‘Alâî, Tahkîk, s. 91-92.

Örneğin Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) göre, bir kimsenin, kumruyu ötmesi

şartıyla, kuşu uzak yerlerden geliyor olması şartıyla, koçu boynuzlarıyla

vuruşması şartıyla, horozu dövüşmesi şartıyla satın alması, fasit bir akittir. İmam

Muhammed’den (ö. 189/805) gelen bir rivayet de bu yöndedir. Bu akitlerin fasit

olması iki sebebe dayanmaktadır. Birincisi, bunların garar içeren fasit şart

taşımaları, ikincisi ise söz konusu özelliklerin genellikle oyun ve eğlence (lehv)

amacıyla kullanılmalarıdır. Lehv ise haramdır. O halde söz konusu vasıflar,

yasaklanmış şart gibi olurlar ve diğer yasak şartlar gibi yapılan satım akdinin

fesadını gerektirirler.31

Bu konuyla ilgili bir diğer örneği Kâsânî (ö. 587/1191) şu şekilde

aktarmıştır: “Bir kimse bir cariyeyi, güzel şarkı söylemesi şartıyla, bu vasfını

beğenerek ve isteyerek satın alırsa yapılan satım akdi fasittir. Çünkü şarkı söyleme

vasfı, lehv olduğu için yasaklanmış bir vasıf olur ve bey’ akdinde şart koşulması,

yapılan akdin fesadını gerektirir.

Müste’cir, ecîre her hangi bir ücret

verse ve ecîr bu ücreti kabzetmiş olsa dahi ona helâl olmaz ve geri vermesi

gerekir. Ancak ecîr her hangi bir şart koşmaksızın bir mal alırsa mübah olur. Bu

durumda malı veren taraf herhangi bir akit olmaksızın kendi gönül rızasıyla malı

vermiş sayılır.35

İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) Haşiyesinde “Masiyetler Konusunda İcâre Akdi

Yapmak” şeklinde bir başlık açmış ve bu başlık altında ölünün vasıflarını

anlatarak ona ağıt yapmak, şarkı söylemek ve davul-zurna vs. müzik aletlerini

çalarak insanları eğlendirmek amacıyla hizmet akdi yapmanın sahih olmadığını

34 Serahsî, Şemsü’l-Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (ö. 490/1097), Kitâbu’l-

Mebsût, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1409/1989, c. XVI, s. 38.
35 Zeylaî, Ebû Muhammed Fahruddîn Osman b. Ali b. Mihcen b. Yûnus es-Sûfî el-Bâriî ez-Zeylaî (ö.

743/1343), Tebyînu’l-Hakâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik, Matbaa-ı Âmiriyye, I. Baskı, Bûlâk, 1314, c. V,

s. 125.

ifade etmiştir.36 Dürrü’l-Muhtâr’ın müellifi Haskefî (ö. 1088/1677) akit esnasında

masiyet olan amaçlar şart koşulmaksızın mutlak bir şekilde davul çalmak üzere

(davul veya def lehv amacıyla çalınabildiği gibi savaş sebebiyle, kafilelerin yolu

bulması veya nikâhı ilan etmek gibi meşru amaçlar için de çalınabilir) hizmet

sözleşmesi yapıldığı takdirde ücret almanın mübah olduğunu belirtmiştir.

Dolayısıyla kiracı, satılması câiz olan başka

şeyleri de burada satabilir. Bu nedenle yapılan akit câiz olur.” Serahsî daha sonra

mezhep içerisinde kabul edilen görüşü şu şekilde aktarmıştır: “Bize göre, alıcı ve

36 İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkī (ö. 1252/1836),

Reddu’l-Muhtâr ale’d-Dürri’l-Muhtâr Şerhu Tenvîri’l-Ebsâr, Thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali

Muhammed Muavviz, Dâru Âlemi’l-Kütüb, Riyâd, 1423/2003, c. IX, s. 75.
37 Bkz. İbn Âbidîn, Reddu’l-Muhtâr, c. IX, s. 75.
38 Merğînânî, Burhânuddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl (ö. 593/1197) el-Hidâye Şerhu

Bidâyeti’l-Mübtedî, Thk. S. Yusuf, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, I. Baskı, Beyrut, 1425/2004, c. IV, s.

378-379; Serahsî, el-Mebsût, c. XVI, s. 38.

Ebû Hanîfe’den iki farklı rivayet vardır. Birinci görüşüne göre, maymun şer’an

kendisinden faydalanılması yasak bir şey olduğundan, domuz gibi kabul edilir ve

satım akdine konu olması caiz olmaz. İkinci görüşüne göre ise maymun satım

49 Şâfiî, Muhammed b. İdris (v. 204/820), el-Ümm, Thk. Rifat Fevzî Abdulmuttalib, Dâru’l-Vefâ, I.

Baskı, y.y., 1422/2001, c. IV, s. 152.
50 Senhûrî, Mesâdir, c. IV, s. 58; Düreynî, Nazariyyât, s. 233, 236; Hamûdî, el-Bâis, s. 204, 207.
51 Bkz. Kâsânî, Bedâi’, c. VI, s. 562.
52 Senhûrî, Mesâdir, c. IV, s.

gâyenin dikkate alındığının göstergesi olarak kabul edilebilir. Örneğin âletü’l-

melâhi olarak nitelendirilen müzik aletleri, Şâri kendilerinden faydalanmayı

yasakladığı için Şâfiî mezhebine göre herhangi bir akde konu olamaz. Olsa bile,

yapılan akit batıl olur.56 Nevevî (ö. 676/1277) müzik aletlerinin parçaları mal

olarak kabul edilecek olursa, satılması sahihtir şeklinde bir görüş aktarmıştır.

55 Senhûrî, Mesâdir, c. IV, s. 59.
56 Mâverdî, Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî (ö. 450/1058), el-Hâvi’l-Kebîr, Thk. Ali

Muhammed Muavviz-Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut,

1414/1994, c. V, s. 385; Gazâlî, el-Vecîz, c. I, s. 278; Nevevî, Minhâcu’t-Tâlibîn, s. 211.

getirilmediği takdirde sahih kabul edilmesi ve şarap üreticisine üzüm veya üzüm

şırası satmanın sahih kabul edilmesi, bu kurala örnek teşkil eder. Taraflar, meşru

olmayan maksat ve niyetlerini, irade beyanında ifade etmedikleri takdirde, bu

57 Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277), Minhâcu’t-Tâlibîn ve

Umdetu’l-Müftîn, Thk. Muhammed Tahir Şa’bân, Dâru’l-Minhâc, I. Baskı, Beyrut, 1426/2005, s.

211.
58 Zuhaylî, el-Bâis, s. 9-10; Zeydân, Eseru’l-Kusûd, s. 254, 265.
59 Ebû Zehra, el-Milkiyye, s. 243-244; Zuhaylî, el-Bâis, s. 15-16.
60 Zuhaylî, el-Bâis, s. 9, 16; Düreynî, Nazariyyât, s. 232
61 Bkz. Kâsânî, Bedâi’, c. IV, s.

niyet insanların iç dünyasında oluşan bir şeydir ve insanlardan iç dünyalarında

66 Kâsânî, Bedâi’, c. VII, s. 527; Merğînânî, el-Hidâye, c. IV, s. 378; Senhûrî, Mesâdir, c. IV, s. 62-63.
-Bkz. Sübkî, Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es ”كل ما لو صرح به أبطل فإذا أضمره كره“ 67

Sübkî (ö. 771/1370), el-Eşbâh ve’n-Nezâir, Thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed

Muavviz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut, 1411/1991, c. I, s. 309; Şirbînî, Şemsüddîn

Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570), Muğni’l-Muhtâc ilâ Ma’rifeti Meânî

Elfâzi’l-Minhâc, Thk. Muhammed Halil Îtânî, Dâru’l-Ma’rife, I. Baskı, Beyrut, 1418/1997, c. III, s.

243.
68 Bkz. Şîrâzî, Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), el-Mühezzeb fî

Fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, Thk. Muhammed Zuhaylî, Dâru’l-Kalem-Dâru’ş-Şâmiyye, I. Baskı, Dımeşk-

Beyrut, 1412/1992, c. III, s. 48-49; Nevevî, el-Mecmû’, c. IX, s. 432-433; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, c.

II, s. 48-51.
69 Şîrâzî, el-Mühezzeb, c. IV, s. 161; Nevevî, el-Mecmû’, c. XVII, s. 363; Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc, c. III, s.